
UCHWAŁA NR LXIII/688/2023 

RADY GMINY DĘBICA 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi 

opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb 

ich pobierania. 

 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) w związku z art. 50 ust.6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) – Rada Gminy Dębica uchwala, 

co następuje: 

§ 1. 

Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze  w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze organizuje i realizuje Centrum Usług Społecznych Gminy Dębica. 

§ 2. 

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze  w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia określonych 

w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych 

osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 

zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych 

wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą 

być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, 

a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

4. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej 

w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 

małżonek, wstępni i zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz 

specjalistycznych usług opiekuńczych, a także całkowite lub częściowe zwolnienie 

z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

6.  Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która spełnia warunki wymienione 

w art. 50 ust 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

 



7.  Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług 

opiekuńczych określa m.in.: okres przyznania usług, liczbę godzin przyznanych w miesiącu, 

zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności.   

8. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich uzależniony jest od stanu 

zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez 

pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia 

usług przez Centrum Usług Społecznych Gminy Dębica. 

9. Usługi świadczone są w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy w dni robocze. 

10. W dni wolne od pracy usługi mogą być świadczone w przypadkach szczególnie 

uzasadnionych wynikających z wnikliwej analizy sytuacji zdrowotnej, rodzinnej lub osobistej 

osoby samotnie gospodarującej. 

§ 3. 

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze są odpłatne z zastrzeżeniem ust. 2 

2. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie w przypadkach gdy: 

1) dochód osoby samotnej w rozumieniu art. 6 pkt 9 ustawy o pomocy społecznej, nie 

przekracza kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, w rozumieniu art. 8 ust. 1 

pkt 1 ustawy o pomocy społecznej, 

2) dochód osoby samotnie gospodarującej w rozumieniu art. 6 pkt 10 ustawy o pomocy 

społecznej nie przekracza kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, 

w rozumieniu art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej, 

3) dochód osoby w rodzinie w rozumieniu art. 6 pkt 14 ustawy o pomocy społecznej nie 

przekracza kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, w rozumieniu art. 8 ust1 pkt 2 ustawy 

o pomocy społecznej. 

3. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze organizowane przez Centrum Usług Społecznych Gminy 

Dębica wynosi: 

1) dla osoby samotnej 

Dochód na osobę według kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 

1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności, liczona od kosztów 

usług ( w procentach) 

do 100% bezpłatnie 

powyżej 100 % - 140 % 5 % 

powyżej 140 % - 160 % 10 % 

powyżej 160 % - 180 % 15 % 

powyżej 180 % - 200 % 30 % 

powyżej 200 % - 250 % 50 % 

powyżej 250 % - 310 % 70 % 

powyżej 310 % - 370 % 90 % 

powyżej 370 % 100 % 



 

2) dla osoby samotnie gospodarującej 

Dochód na osobę według kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 

1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności, liczona od kosztów 

usług ( w procentach) 

do 100% bezpłatnie 

powyżej 100 % - 140 % 5 % 

powyżej 140 % - 160 % 10 % 

powyżej 160 % - 180 % 20 % 

powyżej 180 % - 200 % 35 % 

powyżej 200 % - 250 % 55 % 

powyżej 250 % - 310 % 75 % 

powyżej 310 %  100 % 

 

3) dla osoby w rodzinie 

Dochód na osobę według kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 

2 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności, liczona od kosztów 

usług ( w procentach) 

do 100% bezpłatnie 

powyżej 100 % - 130 % 5 % 

powyżej 130 % - 150 % 10 % 

powyżej 150 % - 200 % 25 % 

powyżej 200 % - 250 % 40 % 

powyżej 250 % - 310 % 70 % 

powyżej 310 % - 370 % 90 % 

powyżej 370 %  100 % 

 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnosi się na konto Centrum Usług Społecznych Gminy 

Dębica podane w decyzji.  

§ 4. 

1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek świadczeniobiorcy, jego 

przedstawiciela ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, osoba zobowiązana do 

ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi 

sąsiedzkie może być częściowo lub całkowicie zwolniona z  ponoszenia odpłatności 

w szczególności gdy: 

1) z przeprowadzonej analizy wydatków osoby/rodziny uwzględniającej najniezbędniejsze 

potrzeby wynika, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej  

z przyjętych zasad; 

2) zachodzi konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedna osobą w rodzinie 

wymagającą pomocy w formie usług opiekuńczych z powodu długotrwałej choroby, 

niepełnosprawności, lub wieku; 



3) świadczeniobiorca ponosi duże wydatki związane z procesem leczenia, w tym: koszty 

leczenia, rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych itp.; 

4) zachodzi konieczność ponoszenia dodatkowych opłat za pobyt członka rodziny w domu 

pomocy społecznej, placówkach opiekuńczo- wychowawczych, rehabilitacjach; 

5) świadczeniobiorca poniósł straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub 

ekologicznej lub innych uzasadnionych okolicznościach. 

2. Zaprzestaje się dochodzenia odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi specjalistyczne 

i usługi sąsiedzkie za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

§ 5. 

Traci moc Uchwała Nr VI/75/07 Rady Gminy Dębica z dnia 10 lipca 2007 r. w sprawie 

ustalenia szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, a także trybu ich pobierania. 

§ 6. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dębica. 

§ 7. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego. 

 

PRZEWODNICZĄCY 

RADY GMINY DĘBICA 

 

  PIOTR ŻYBURA 

 


